
 
COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

          
            
      
     COPIA 
  
  
SERVIZIO: TECNICO MANUTENTIVO  
     
 
N.  231  Reg.  Anno  2011  

 
 
 

Oggetto: Approvazione contabilità finale e collaudo  tecnico – amministrativo lavori 
di “Interventi idraulici per la mitigazione del ris chio sul Torrente Loana e 
Rio Pisei” 

 
DETERMINAZIONE 

 
Assunta il giorno trenta del mese di novembre dell’anno duemilaundici 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 09.06.2009, ai sensi dell’art. 109 
comma 2 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 24.05.2011 con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione 2011; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’intervento di spesa riportato nella 
parte dispositiva della presente determinazione.  
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Premesso che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio, in attuazione dell’11° 
programma di interventi urgenti per il riassetto territoriale delle aree a rischio idrogeologico di cui 
al D.M. 321/2005,  ha concesso un contributo di € 300.000 per interventi sul Rio Pisei e Torrente 
Loana a difesa dell’abitato di Malesco; 
 
  Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 29.07.2008, esecutiva, è stato approvato il 
progetto esecutivo degli interventi di “Interventi idraulici di riassetto per la mitigazione del rischio” 
redatto in data luglio 2008 dai tecnici Ingg. Garavaglia Sandra e Roberto dello studio Hydro Geo di 
Santa Maria Maggiore  dell’ importo di € 300.000,00=  di cui € 200.854,39= per lavori a base d’asta 
soggetti a ribasso ed € 13.830,92= per oneri di sicurezza; 
   
   Che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 158 del 11.09.2008. a seguito di 
gara ad asta pubblica, i lavori sono stati appaltati alla Impresa Sempione Scavi sas  di 
Crevoladossola per un importo di € 198.122,77= al netto del ribasso del 1,36% oltre ad € 
13.830,92= per oneri di sicurezza  e quindi per complessivi € 211.953,69= e che in data 23.09.2008 
è stato stipulato contratto di appalto n.1013 di rep. Registrato a Domodossola il 18.11.2008 al n.119 
serie 1;  
 
   Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 27.11.2009 è stata approvata perizia 
suppletiva e di variane dei lavori suddetti  comportante un costo totale di € 299.990,94= di cui € 
200.463,51= per lavori ed € 13.830,92= per oneri di sicurezza con un aumento  contrattuale di € 
2.340,74= finanziato all’intervento del quadro economico iniziale utilizzando il ribasso d’asta;  
 
   Che i lavori suddetti sono stati eseguiti ed ultimati in data 11.10.2010  come da certificato emesso 
dalla  Direzione Lavori; 
 
   Visti gli atti di contabilità finale dei lavori redatti  in data 25.10.2010  dalla Direzione Lavori; 
 
   Visto il collaudo tecnico amministrativo redatto in data 23.11.2011 dal collaudatore Ing. Franco 
Falciola; 
 
    Preso atto   che i lavori sono stati regolarmente eseguiti dalla Impresa Appaltatrice Sempione 
Scavi sas per un ammontare finale di € 200.463,53= oltre ad € 13.830,92= per  oneri di sicurezza e 
quindi di complessivi € 214.294,45=; 
 
   Preso atto che i lavori sono stati regolarmente eseguiti in conformità alle previsioni progettuali;  
 
   Rilevato che in corso d’opera sono stati liquidati quattro stati di avanzamento per complessivi € 
213.222,98= per  cui il credito a saldo dovuto alla Impresa Appaltatrice Sempione Scavi sas   
ammonta ad € 1.071,47= oltre ad IVA ; 
 
   Viste  le parcelle: 
- in data 27.11.2011  n. 29     presentata dallo studio tecnico Hydro Geo di € 472,93= relativa al 
saldo del  compenso professionale spettante per la redazione della perizia suppletiva e di variante 
dei lavori IVA e contributi compresi;  
- in data 27.11.2011  n. 28   presentata dallo studio tecnico Hydro Geo di €  18.037,06= relativa al 
saldo del  compenso professionale spettante per la progettazione, coordinamento sicurezza e 
direzione dei lavori IVA e contributi compresi; 
- in data 24.11.2011 n. 72  presentata dallo Studio Tecnico Falciola di € 1.887,60= relativa al saldo  
del  compenso professionale spettante per il collaudo tecnico amministrativo dei lavori IVA e 
contributi compresi;  



   Ritenuto di approvare la contabilità finale ed il collaudo tecnico amministrativo dei lavori di “ 
Interventi idraulici di riassetto per la mitigazione del rischio”  e di liquidare le spese sopradescritte; 
 
   Ritenuto inoltre di liquidare al Responsabile Unico del Procedimento R.U.P., secondo quanto 
previsto dal Regolamento Comunale per la ripartizione del fondo di incentivazione attività  settore 
tecnico approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 01.09.2006, la quota dello 
0,30%  sull’ importo dei lavori posto a base di gara rideterminandolo in  € 616,03= corrispondente 
all’importo disponibile,  comprensiva degli oneri previdenziali ed assistenziali a carico della 
amministrazione comunale; 
 
   Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e smi; 
    
   Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n.267; 
 

DETERMINA 
 
1. Di approvare gli atti di contabilità finale ed il collaudo tecnico amministrativo dei lavori di “ 
Interventi idraulici di riassetto per la mitigazione del rischio” redatti rispettivamente in data 
25.10.2011 dalla Direzione Lavori Ing. Sandra Garavaglia ed eseguiti dall’Impresa Appaltatrice 
Sempione Scavi sas da cui risulta un conto finale dei lavori  €.200.463,53= oltre ad € 13.830,92= 
per  oneri di sicurezza e quindi di complessivi € 214.294,45= oltre ad IVA; 
 
2. Di prendere atto che i lavori sono stati regolarmente eseguiti in conformità alle previsioni 
progettuali; 
 
3. Di liquidare per i motivi espressi in narrativa alla Impresa Appaltatrice Sempione Scavi sas a 
saldo del credito per l’esecuzione dei lavori suddetti la fattura n. 53 del 27.10.2010 di  € 1.071,47= 
oltre ad  IVA 20% e quindi € 1.285,76=; 
 
4. Di liquidare le parcelle:   

- in data 27.11.2011  n. 29   presentata dallo studio tecnico Hydro Geo di €  472,93= relativa al 
saldo del  compenso professionale spettante per la redazione della perizia suppletiva e di 
variante dei lavori IVA e contributi compresi;  
- in data 29.11.2011  n.  28    presentata dallo studio tecnico Hydro Geo di € 18.037,06= relativa 
al saldo del  compenso professionale spettante per la progettazione, coordinamento sicurezza e 
direzione dei lavori IVA e contributi compresi; 
- in data 24.11.2011 n. 72  presentata dallo Studio Tecnico Falciola di € 1.887,60= relativa al 
saldo  del  compenso professionale spettante per il collaudo tecnico amministrativo dei lavori 
IVA e contributi compresi;  
 

5. Di liquidare al Responsabile Unico del Procedimento R.U.P., Dr.Antonella Salina,  secondo 
quanto previsto dal Regolamento Comunale per la ripartizione del fondo di incentivazione attività  
settore tecnico approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 01.09.2006, la quota 
dello 0,30%  sull’ importo dei lavori posto a base di gara rideterminandolo in  € 616,03= 
corrispondente all’importo disponibile,  comprensiva degli oneri previdenziali ed assistenziali a 
carico della amministrazione comunale; 
 
6. Di approvare il seguente quadro economico finale di spesa dell’intervento: 
 
- Per lavori eseguiti compreso oneri sicurezza  € 214.294,45 
- IVA su lavori e oneri sicurezza € 42.858,89  



- Relazione geologica  € 4.934,20 
- Spese tecniche progettazione - D.L. - coordinamento € 28.557,51 
  Sicurezza 
- Spese per collaudo tecnico amministrativo   € 1.560,00 
- IVA  su spese tecniche e geologo   € 7.178,92  
- Incentivo RUP ora art.92 D.Lgs. n. 163/2006  € 616,03 
- TOTALE €   300.000,00  
 
7. Di finanziare la spesa con i fondi indicati in premessa e con imputazione all’intervento 2090601 
cap.15 Res.Pas.  del bilancio corrente; 
 
8. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti provvedimenti.  

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 
        F.to Dr.Antonella Salina 
 
 

Visto: di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione reso ai 
sensi dell’art.151 comma 4° del D.Lgs. n.267/2000. 
Data: 30.11.2011 

Il Responsabile del Servizio Finanziario   
         F.to      Sartori Paola 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata  
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 02.12.2011 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Lì  02.12.2011 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to SALINA Dr. Antonella 

 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Copia conforme all’originale 
Malesco, lì 02.12.2011 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                              SALINA Dr. Antonella 
        


